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ÚVOD

Chce-li být podnik úspěšný a udržet se v konkurenčním prostředí, které v současné době

neustále sílí, musí důkladně a důsledně plánovat. Platí to pro prodej, nabídku, distribuci,

rozvržení finančních prostředků a tím výčet jistě nekončí. Jedině důkladnou analýzou

všech možných faktorů ovlivňujících prodej můžeme odhalit možná rizika a úspěšně

zhodnotit vložený čas a investice do podnikání. Zpracování marketingového plánu je

jedním ze stěžejních momentů, který může rozhodnout o budoucím fungování nebo

úspěchu společnosti. Má-li podnik v prvé řadě jasnou představu o cílích, kterých chce

dosáhnout, prvním krokem by rozhodně mělo být efektivní plánování, jinak si firma

nese četná rizika pravděpodobného neúspěchu.

Není divu, že podnikatel, nesoucí si na bedrech těžké břemeno odpovědnosti za celou

firmu, si málokdy najde čas, aby sám nastudoval odborné publikace zabývající se touto

tématikou, ačkoli odborných zdrojů je v současné době dostatek. A to nejen v tištěné

podobě, ale i formou internetových portálů, které se specializují na poskytování

odborných rad i praktických informací pro podnikatelskou veřejnost.

I přesto je však důležité nepřestat se plánování věnovat. A proto pokud podnikatel není

schopen sám zpracovat marketingový plán, neměl by váhat a obrátit se s jeho

vypracováním na někoho, kdo s touto formou má již zkušenosti. Dobře vypracovaný

marketingový plán pak může být dobrým vodítkem pro následné zlepšování prodeje,

komunikace, prezentace nebo jiného problematického sektoru vlastní společnosti.

Cílem této bakalářské práce je shromáždění a pochopení teoretických poznatků

týkajících se obecného marketingového plánování, představení společnosti Dachdecker

spol. s.r.o., rozbor jejího současného stavu, zpracování konkrétního marketingového

plánu pro tuto společnost a především navrhnutí zlepšení za účelem zvýšení tržeb a

tržního podílu společnosti na relevantním trhu.

Důležitou součástí této práce je také situační analýza, analýza vnějšího a vnitřního

prostředí podniku a v neposlední řadě rozbor současného využívání jednotlivých

marketingových nástrojů. Závěrem této práce je sestavení akčních programů, rozpočtu a

navrhnutí způsobu kontroly dodržování plánu. Výsledkem by měla být jasná a

přehledná strategie pro dosažení stanovených cílů.
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Přestože společnost Dachdecker disponuje ve své organizační struktuře marketingovým

oddělením, toto oddělení postrádá odpovědného pracovníka, který by sestavil

marketingový plán, následně ho dodržoval a přizpůsoboval další kroky k naplnění cílů

společnosti. V tomto ohledu tedy společnost nemá příliš velké zkušenosti a plán nikdy

nesestavovala. I přesto si však do dnešní doby vede úspěšně. Měla-li by ovšem přesně

definovaný program postupu, je otázkou, zda by nemohla být ještě úspěšnější.

Proto jsem ráda, že mi bylo umožněno téma mé bakalářské práce aplikovat právě na

tuto společnost a výsledkem by měl být přínos pro obě strany. Domnívám se, že mi

nově nabyté znalosti ověřené v praxi budou užitečné i v budoucím životě. Stejně tak

doufám, že moje konečné zhodnocení situace firmy a nastolené návrhy ke zlepšení

pomohou společnosti k rozvoji nebo nápravě slabých oblastí. Při shromažďování

potřebných podkladů pro vypracování této práce jsem se spojila s obchodním oddělením

této společnosti, které má velmi dobré předpoklady pro spolupráci při sestavování

marketingového plánu.
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1 MARKETING

Ačkoli bývá marketing často chápán pouze jako prodej či reklama, není tomu tak.

Marketing začíná dávno předtím, než dochází k samotnému prodeji, a to již u první

myšlenky či nápadu, jaký produkt vlastně vyrábět. [8]

Podstatu marketingu bychom mohli vyjádřit jako snahu nalézt rovnováhu mezi zájmy

zákazníka a podnikatelského subjektu. Klíčovým aspektem a hlavní úlohou každého

marketingového rozhodnutí by tedy mělo být uspokojování přání a potřeb zákazníka.

Každý podnik si tedy klade otázku, jak velký význam přikládat zájmům vlastní

organizace, zájmům zákazníka či společnosti, neboť tyto zájmy bývají velmi často v

rozporu. Je třeba důkladně promyslet, jakou filozofii podnikatelského myšlení si zvolit a

jakým směrem se ubírat, abychom co nejefektivněji dosáhli stanovených cílů. [2, 8]

Ke klíčovým procesům v oblasti marketingu patří

 identifikace příležitostí,

 vývoj nového produktu,

 přilákání zákazníka,

 jeho udržení a získání věrnosti,

 plnění závazků

Marketing nám tedy pomáhá najít odpovědi na otázky týkající se identifikace

nejvhodnější tržní segmentace, zvýšení produktivity prodeje, strategického rozvoje

firmy, posílení image a postavení na trhu, nebo také jak odlišit nabídku od konkurence.

[7]

1.1 Definice marketingu

Existuje celá řada definic, které pocházejí jak z české či zahraniční literatury, tak od

různých asociací nebo z úst renomovaných odborníků. Tyto definice se liší například

šířkou pojetí nebo přístupem k marketingu, který může být sociální či manažerský.

Sociální přístup poukazuje na úlohu marketingu ve společnosti, která může být chápána

jako "poskytování vyššího životního standardu". Manažerské definice se zaměřují na

umění produkt prodat.
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Světově uznávaný odborník prof. Philip Kotler, který je považován za tzv. guru

marketingu uvádí, že: "Marketing je společenský a manažerský proces, jehož

prostřednictvím uspokojují jednotlivci i skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a

směny výrobků či jiných hodnot." [6, s.30]

"Marketing lze definovat jako proces, v němž jednotlivci a skupiny získávají

prostřednictvím tvorby a směny produktů a hodnot to, co požadují." [2, s.3]

Světlík ve své publikaci z roku 2005 definuje marketing takto: "Marketing je proces

řízení, jehož výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňování a v konečné fázi uspokojení

potřeb a přání zákazníka efektivním a výhodným způsobem zajišťujícím splnění cílů

organizace." [9, s.10]

Všechny tyto definice mají něco společného - filozofii, která spočívá ve vědomém a

cíleném soustředění se podniku na zajišťování a následném uspokojování potřeb

zákazníků.
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2 MARKETINGOVÉ PLÁNOVÁNÍ

"Marketingové plánování je proces vedoucí při uvažování vnitřních podmínek a zdrojů

a vnějších příležitostí ke stanovení a dosažení marketingových cílů." [2, str.10]

Marketingové řízení vychází z klíčových zásad a omezení, která byla stanovena v rámci

strategického řídícího procesu podniku. Je třeba respektovat definované poslání

podniku, vytyčené cíle, kterých chce v rámci svých podnikatelských aktivit dosáhnout,

stanovené podnikové strategie a vyjádřené příležitosti, které jsou nezbytné pro dosažení

cílů a naplnění poslání podniku.

Proces marketingového řízení probíhá ve třech po sobě jdoucích etapách, které jsou

vzájemně provázané, a jejich sled nelze měnit. Tento proces je nepřetržitý a jednotlivé

etapy jsou chápány jako celek. [2]

Obr. č. 1: Strategický marketingový proces

Zdroj: Horáková, 2003, str. 34

První etapou procesu je plánování. V této etapě se podnik snaží sladit svoje zdroje a

schopnosti s příležitostmi na trhu tak, aby to odpovídalo vytyčeným cílům. Dochází k

tvorbě strategií a stanovení základních úkolů pro realizační etapu. Během realizace

dochází k řadě operací vedoucích ke splnění těchto úkolů. V kontrolním procesu se

porovnávají plánované úkoly se skutečně dosaženými výsledky. Pokud existují nějaké

odchylky, je třeba zjistit příčiny tohoto nesouladu a učinit příslušná opatření. [4]
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2.1 Plánovací etapa

Marketingové plánování vyžaduje nejen spolehlivé informace vypovídající o

dosavadním vývoji a současném stavu podniku, ale také přínosné pro odhad budoucích

možných příležitostí. Pro podnik je tedy nezbytné dobré informační zabezpečení

plánovací etapy, které spočívá ve vhodném marketingovém informačním systému a

spolehlivém prognózování vývoje trhu.

Plánovací proces představuje zhodnocení podnikové situace, analýzu konkurence, trhu a

poptávky, stanovení cílů, tvorbu strategií a sestavení funkčního plánu, který je základem

pro marketingové řízení. Zahrnuje čtyři kroky v následujícím pořadí:


[…]


lidí, kteří mi velmi pomohli se shromážděním jednotlivých informací pro co nejlepší

zpracování zadaného úkolu. Věřím, že získané informace, poznatky a hlavně zkušenosti

s vypracováním a sestavením marketingového plánu mi pomohou v budoucím životě a

to zejména v tom pracovním.
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Příloha A Obálka časopisu Dachrevue

Příloha B Internetové stránky společnosti

Příloha C Ukázka prodejní akce

Příloha D Ukázka možných dotazníků

Cílová skupina – Koncoví zákazníci

Vážení respondenti, rádi bychom Vás požádali o vyplnění krátkého dotazníku, který

bude sloužit pro náš marketingový výzkum. Dotazník bude zcela anonymní a zabere

pouze pár minut Vašeho času.

1. O jaký sortiment se zajímáte?

o střešní krytina

o okapové systémy

o okna

o nářadí

o jiné

2. Kvůli jaké příležitosti se zajímáte o tento sortiment?

o rekonstrukce

o stavba

o jiné

3. Budete využívat pro instalaci odborníka?

o ano

o ne

4. Máte již zkušenosti s některou z nabízených značek?

o ano osobní

o ano z doslechu (od známého, rodiny apod.)

o ne

5. Pokud ano, byly tyto zkušenosti pozitivní a proč?

o ano

o ne

6. Využijete některou z našich doplňkových služeb jako doprava materiálu, výpočet

spotřeby, odborné poradenství? Pokud ano, jaké? Pokud ne, proč?

7. Jaká jiná doplňková služba by Vám vyhovovala nebo by Vás přesvědčila o koupi?

8. Pohlaví

o žena

o muž

9. Věk

o 18 – 30 let

o 31 – 40 let

o 41 – 50 let

o 51 a více

10. Povolání

o zaměstnanec

o podnikatel

o ekonomicky neaktivní

Děkujeme za Váš čas. Team společnosti Dachdecker

Cílová skupina – Realizační firmy

Vážení respondenti, rádi bychom Vás požádali o vyplnění krátkého dotazníku, který

bude sloužit pro náš marketingový výzkum. Dotazník bude zcela anonymní a zabere

pouze pár minut Vašeho času.

1. Jak dlouho spolupracujete se společností Dachdecker?

o 0 – 1 rok

o 1 – 5 let

o 5 – 10 let

o 10 let a více

2. Jste zcela spokojeni s nabízeným sortimentem?

o zcela spokojen

o spíše spokojen

o spíše nespokojen

o zcela nespokojen

3. Jste spokojeni se službami, které firma poskytuje?

o zcela spokojen

o spíše spokojen

o spíše nespokojen

o zcela nespokojen

4. S jakými dalšími službami byste se rádi v naší nabídce setkali?

5. Jste dostatečně informováni o novinkách v sortimentu našimi obchodními zástupci?

o dostatečně

o ocenil bych větší frekvenci návštěv a informačních materiálů

o jsem zcela neinformován

6. Jste spokojeni s prezentačními materiály?

o zcela spokojen

o spíše spokojen

o spíše nespokojen

o zcela nespokojen

7. Jste spokojeni s platebními podmínkami?

o zcela spokojen

o spíše spokojen

o spíše nespokojen

o zcela nespokojen

8. Jste spokojeni s dodacími podmínkami a lhůtami dodání?

o zcela spokojen

o spíše spokojen

o spíše nespokojen

o zcela nespokojen

o jiná odpověď

9. Ve které oblasti byte rádi viděli zlepšení?

o sortiment

o služby

o platební podmínky

o dodací podmínky

o lhůty dodání

10. Jaká je velikost Vaší firmy?

o 1 – 15 zaměstnanců

o 16 – 50 zaměstnanců

o 51 – 150 zaměstnanců

o 151 a více zaměstnanců

Děkujeme za Váš čas. Team společnosti Dachdecker

Abstrakt

BARÁNKOVÁ, L. Marketingový plán vybrané společnosti. Bakalářská práce. Plzeň:
Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 58 s., 2012

Klíčová slova: marketing, marketingový plán, Dachdecker spol. s.r.o., situační analýza,

marketingový mix

Předložená bakalářská práce je zaměřena na sestavení marketingového plánu

společnosti Dachdecker spol. s.r.o. Práce je rozdělena do několika částí. První část

obsahuje obecnou definici marketingu a teoretický postup marketingového plánování.

Dále je stručně představena společnost Dachdecker spol. s.r.o., která je prodejcem

střešních krytin a jejich příslušenství. Následující část je věnována situační analýze

spolu se SWOT analýzou a jejími podstrategiemi. Důležitou součástí je také zhodnocení

současného využívání jednotlivých nástrojů marketingového mixu. Hlavním výstupem

této práce jsou akční programy, které společnosti pomohou upevnit její místo na trhu,

akční plán a rozpočet. Vypracování této práce napomohlo prohloubit znalosti z oblasti

marketingu a marketingového plánování a především si tyto znalosti vyzkoušet v praxi.

Abstract

BARÁNKOVÁ, L. Marketing plan of selected company. Bachelor thesis. Pilsen: The

Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 58 pages, 2012

Key words: marketing, marketing plan, Dachdecker spol. s.r.o., situational analysis,

marketing mix

Presented work is aimed at drawing up a marketing plan of Dachdecker company. The

work is divided into several parts. The first section provides a general definition of

marketing and theoretical marketing planning process. Dachdecker company is briefly

introduced. This company sells roofing materials and accessories. The following section

is dedicated to situational analysis with SWOT analysis and its strategies. The important

part is to assess the current use of individual instruments of the marketing mix. The

main outcome of this work are special programs, that help the company consolidate its

position in the market, action plan and budget. The development of this work has helped

to deepen the knowledge of marketing and marketing planning and above all to try this

knowledge in practice.