HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Ludmila Baránková
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností/Podnikání
v obchodě a službách
Téma bakalářské práce: Marketingový plán vybrané společnosti

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Dita Hommerová, Ph.D., MBA

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Studentka si vymezila v úvodu práce celou řadu cílů, které se jí podařilo naplnit. Svědomitě přistupovala ke zpracování zadaného tématu a bezezbytku zapracovala i připomínky vedoucí práce. Navržený marketingový plán má všechny náležitosti, je reálný a uplatnitelný v praxi. Vhodně zvolené jsou rovněž přílohy práce. Studentka prokázala schopnost aplikovat teoretické znalosti do praxe. Jen místo označení "dvě cílové skupiny" by bylo lepší používat označení "dva segmenty".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Na str. 47 uvádíte, že "Plzeň je zcela neobsazená...". Ve smyslu nabídky identické služby nebo obsazenosti firmou Dachdecker? Kdo uspokojuje poptávku po střešních krytinách a stavebním materiálu v Plzni, jaká je zde regionální tržní situace?

V Plzni, dne 14.5.2012

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KMO, FEK ZČU. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).